
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 168 del 21/05/2024

Oggetto : APPROVAZIONE CRITERI DI SELEZIONE  PER L’ACCESSO AL 
SERVIZIO SPERIMENTALE  POST SCUOLA REALIZZATO PRESSO IL 
VI° CIRCOLO DIDATTICO PER L’A.S. 2024/2025.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Maggio, alle ore 13:12, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Lari Michele Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  168  del 21/05/2024  2

OGGETTO: Approvazione criteri di selezione per l’accesso al servizio sperimentale post scuola 
realizzato presso il vi° circolo didattico per l’a.s. 2024/2025.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 71 del 05/03/2024, esecutiva, mediante la quale sono 
state approvate le tariffe servizi educativi per la prima infanzia, del servizio post scuola e dei centri 
estivi 2024;

PREMESSO che:
- sulla base delle riorganizzazione degli orari scolastici a partire dal mese di settembre 2024 il VI° 
Circolo Didattico non garantirà più il servizio post scuola che garantiva la copertura delle attività 
didattiche fino alla mensa, con uscita alle 14:00 a diverse alunne ed alunni dei plessi Casti, Rodari e 
Villaggio Primo Maggio;
- contestualmente l’istituzione scolastica ha riordinato l’orario dal lunedì al venerdì in moduli di 3+2 
giorni, con uscita alle 13:00 per tre pomeriggi e alle 16:00 per gli altri due pomeriggi, incrementando 
così l’offerta pomeridiana di una giornata settimanale;   

CONSIDERATO che:
- un gruppo di genitori appartenenti al Circolo didattico ha chiesto al Comune di attivare servizi 
complementari di post scuola per garantire il consumo del pasto a scuola al termine dell’orario 
scolastico, in modo che, nelle tre giornate in cui l’orario scolastico si conclude alle 13:00, possano 
usufruire di un’ora aggiuntiva per ritirare le bambine ed i bambini alle 14:00;
- si è quindi ipotizzata l’istituzione di un servizio post scuola a domanda, organizzato col consumo del 
pasto e con l’affidamento delle alunne e degli alunni ad un educatore professionale. Detto servizio sarà 
organizzato esclusivamente al raggiungimento di una soglia minima di richiedenti che garantisca la 
copertura integrale dei costi del supporto educativo;

DATO ATTO che:
- il post scuola è un servizio a valenza socio educativa che persegue contestualmente finalità di 
sostegno alla genitorialità, per quel che concerne in particolare la conciliazione dei tempi di lavoro, e 
opportunità educativa;
- in tal senso il servizio afferisce alla L.R. n. 14/2008 e ai parametri organizzativi di cui alla DGR n. 
247/2018 e s.m.i.;
- il servizio di doposcuola non rientra tra le funzioni trasferite ai Comuni ex art. 42 del D.P.R. n. 616 
del 1977, in quanto la sua istituzione non è riconducibile alle generali funzioni di diritto allo studio, né 
a quelle specifiche dell’assistenza scolastica di cui alla citata norma, ma assolve a funzioni integrative 
dell'attività scolastica;

RIBADITO quanto già stabilito dalla precedente Del. G.C. n. 71/2024 che, in base alla sua 
qualificazione, il servizio è condizionato alla copertura integrale dei costi, per cui non si procederà 
all’attivazione del servizio per numerosità inferiori alla soglia di 10 paganti e il versamento anticipato 
della tariffa costituisce elemento necessario per la conferma dell’adesione, in difetto del quale la 
domanda non si considererà perfezionata e non sarà pertanto ammessa la fruizione del servizio;

RITENUTO di definire una serie di criteri di priorità in ordine scalare da applicare nel caso in 
cui il numero di domande superi la capienza/capacità massima del servizio;



Deliberazione di G.C. n.  168  del 21/05/2024  3

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Educazione ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi dell'art.5 comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
24.01.2013;
 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i seguenti requisiti e criteri di priorità per l’accesso al servizio sperimentale 
post scuola realizzato presso il VI° Circolo didattico per l’A.S. 2024/2025:
REQUISITO DI ACCESSO - dichiarazione del datore di lavoro di entrambi i genitori (o 
singolo genitore, se il solo convivente con il minore) che dimostri la continuità dell’orario di 
servizio durante l’orario della mensa; per i lavoratori autonomi: se trattasi di esercizio aperto al 
pubblico l’interessato potrà produrre autodichiarazione ai sensi della DPR 445/2000, se 
professionista è considerabile solo se la sede dello studio è ubicato fuori del Comune di Rimini;
CRITERI DI SELEZIONE scalari:
a) priorità delle richieste per alunne-alunni segnalate dal Servizio sociale territoriale;
b) orario di lavoro con precedenza di coloro che hanno un orario giornaliero più esteso;
c) presenza di altri fratelli che possono usufruire del servizio;
d) numero di figli presenti nel nucleo anagrafico di età inferiore ai 14 anni, con precedenza 
alla numerosità;
e) sorteggio;
L’istanza per i fratelli sarà accettata in una unica soluzione;

2. DI DARE ATTO che l’approvazione della presente deliberazione non comporta oneri diretti o 
indiretti a carico del Comune;
 

3. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il dirigente del Settore Educazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 



Deliberazione di G.C. n.  168  del 21/05/2024  4

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Deliberazione di G.C. n.  168  del 21/05/2024  5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


